
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

374 02/07/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

PNRR. M2C1. Inv. 2.3. Sottomisura “Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano 

l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione”. Presa d’atto delle decadenze intervenute 

e del secondo gruppo di varianti pervenute in seguito alla concessione del finanziamento. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI:  

a. il Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020, relativo 

all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento 

(UE) 2019/2088 e, in particolare, l’articolo 17, che reca il principio di non arrecare un danno significativo 

(“Do no significant harm” - DNSH); 

b. il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2139 della Commissione del 4 giugno 2021 che integra il 

regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

c. il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 – nel 

quadro del regime di aiuti SA.109572 (2023); 

d. il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 riguardante l’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”, in 

vigore dal 1° gennaio 2024, che sostituisce il Reg. (UE) n. 1407/2013; 

e. la Comunicazione della Commissione europea 2021/C58/01 del 18 febbraio 2021, concernente 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

f. il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021; 

g. il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (Tabella A), relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

corrispondenti milestone e target; 

h. il Decreto del Ministero dell’Agricoltura n. 413219 dell’8 agosto 2023, recante la definizione delle 

modalità di emanazione dei bandi regionali per la sottomisura “ammodernamento delle macchine 

agricole” - PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel 

settore agricolo e alimentare”; 

i. il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste n. 53263 del 

02.02.2023, recante il riparto in favore delle Regioni e delle Province autonome; 

j. il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste n. 144081 del 

26.03.2024, che modifica il DM n. 413219 del 08.08.2023; 

k. il Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste n. 364441 del 

09.08.2024, recante l’accertamento dell’importo massimo di risorse finanziarie necessarie al 

finanziamento degli investimenti destinati alla sottomisura “ammodernamento delle macchine agricole” 

- PNRR – Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore 

agricolo e alimentare, ripartite per Regioni e Provincie autonome e assegnazione delle relative risorse, 

con cui, tra l’altro, è stata concessa la proroga di 30 gg del termine per l’approvazione della graduatoria 

dei beneficiari ammessi per la sottomisura in oggetto, con nuovo termine stabilito al 30 settembre 2024, 

originariamente previsto per il 31 agosto 2024; 

l. la DGR n. 305 del 25/05/2023, avente a oggetto “"Linee guida operative per l'attuazione del Piano 

nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano nazionale complementare in Regione Campania". – 

Determinazioni”; 

m. la DGR n. 560 del 10.10.2023 avente a oggetto” Piano Nazionale Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 

2-Componente 1 - Investimento 2.3 - Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo ed 

alimentare, Sottomisura ammodernamento dei frantoi oleari e ammodernamento delle macchine 

agricole, con cui, tra le altre, è stato demandato  alla Direzione Generale per le Politiche agricole, 

alimentari e forestali, in raccordo con le strutture regionali dell’Ufficio Special Grandi Opere - PNRR 

competenti in materia di PNRR, di adottare gli adempimenti conseguenti, in conformità alla “Linee guida 



 

 

 

 

operative per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale 

Complementare in Regione Campania” approvate con la DGR n. 305/2023; 
n. il DRD n. 587 del 20/09/2024, con cui sono state approvate le Linee guida per i beneficiari delle 

sottomisure Ammodernamento frantoi e Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano 

l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione per l'assolvimento degli obblighi di informazione e 

comunicazione degli interventi; 

o. il DRD n. 607 del 30/09/2024, con cui sono state approvate le Disposizioni regionali di applicazione 

delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari di cui alle Sotto-misure 

“Ammodernamento frantoi oleari” e “Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano 

l’introduzione di tecniche di agricoltura di precisione” relative alla Misura PNRR M2C1I2.3 "Innovazione 

e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare"; 

p. il DRD n. 777 del 20/11/2024, con cui sono state approvate le Linee guida operative per l'attuazione 

del PNRR M2 C1 Inv. 2.3 Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare. 

  

PREMESSI: 

a. il DRD n. 965 del 27/12/2023, con cui è stato approvato il bando “Ammodernamento dei macchinari 

agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di agricoltura di precisione" prevista all'interno della 

Missione 2 Componente 1 (M2C1) Investimento 2.3 - "Innovazione e meccanizzazione nel settore 

agricolo e alimentare" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), fissando la data di apertura 

del bando al 29.01.2024 e come termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno sul Portale 

SIAN la data del 15.03.2024, nominando come Responsabile del Procedimento la Dirigente Dott.ssa 

Maria Passari; 

b. i DDRRDD nn. 39 del 26/01/2024, 167 del 13/03/2024 e 193 del 28/03/2024 con cui sono state disposte 

modifiche/integrazione al contenuto del bando ed è stata più volte differita, fino al termine ultimo fissato 

al 31/05/2024 la data per il rilascio delle Domande di Sostegno;  

c. il DRD nn. 354 del 10/06/2024, con cui sono stati individuati i componenti del gruppo istruttori, incaricati 

di valutare l’ammissibilità delle domande di sostegno presentate, nonché i membri della Commissione 

di Riesame; 

d. il DRD n. 562 del 10/09/2024, con cui è stata approvata la graduatoria definitiva del bando anzidetto, 

in uno all’elenco delle Domande di Sostegno ammissibili, delle Domande di Sostegno non ammissibili 

e di quelle non ricevibili; 

e. il DRD n. 679 del 24/10/2024, con cui sono stati precisati i dati identificativi del beneficiario collocato 

alla posizione n. 337 della graduatoria definitiva ed è stata approvata la concessione dei finanziamenti 

ammessi, in uno all’elenco dei 602 concessionari; 

f. Il DRD n. 954 del 09/12/2024, con cui sono state disposte delle rettifiche alla graduatoria definitiva e 

al decreto di concessione; 

g. Il DRD n. 1014 del 30/12/2024, recante Linee guida per la proposizione della domanda di pagamento, 

dell'istanza di variazione progettuale e/o del cambio beneficiario; 

h. Il DRD n. 4 del 14/01/2025, con cui è stato disposto d’ufficio il differimento del termine di 

completamento dei progetti in scadenza alla data del 31/01/2025; 

i. il subentro a far data dal 01/02/2025 del Dott. Filippo Diasco, Direttore Generale facente funzioni della 

Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, nell’incarico di Responsabile del 

Procedimento, per effetto del collocamento in quiescenza della Dott.ssa Maria Passari;  

j. il DRD n. 283 del 21/05/2025, con il quale si è preso atto delle rinunce e delle varianti intervenute in 

seguito alla concessione del finanziamento; 

k. la DGR n. 36 del 04/06/2025 con cui il Dott. Luigi Riccio ha assunto l’incarico di Direttore Generale 

della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e, per l’effetto, quello di 

Responsabile del Procedimento in oggetto. 



 

 

 

 

  

TENUTO CONTO che: 

a. ai sensi del par. 18 del bando di attuazione, prima della concessione e ai fini della sottoscrizione 

dell’atto d’obbligo, è stata intrapresa la verifica sulla regolarità contributiva dei soggetti beneficiari 

selezionati con DRD n. 562/2024, interrogando l’amministrazione competente per l’acquisizione del 

DURC; 

b. alla data di adozione del DRD n. 679/2024 di concessione del finanziamento risultava ancora in corso 

l’accertamento in merito alla posizione contributiva di taluni soggetti beneficiari; 

c. per essi la trasmissione e la sottoscrizione dell’atto d’obbligo, non avendo la verifica sulla regolarità 

contributiva restituito ancora risultato regolare, sono state subordinate alla positiva conclusione degli 

accertamenti avviati. 

  

CONSIDERATO che: 

a. il competente Ufficio di STAFF 50.07.93 ha dato prosecuzione alle verifiche già intraprese in merito 

alla regolarità contributiva aziendale dei beneficiari cui non si era potuto trasmettere l’atto d’obbligo di 

accettazione del finanziamento; 

b. malgrado i successivi e ripetuti accertamenti effettuati presso l’amministrazione competente, n. 6 di 

esse non hanno regolarizzato i propri obblighi di natura contributiva; 

c. per l’effetto, ai suddetti beneficiari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 bis L. 241/90, è stato comunicato 

il preavviso di decadenza dal finanziamento assentito con DRD n. 679/2024, per il mancare delle 

condizioni per la sottoscrizione dell’atto d’obbligo; 

d. il termine di dieci giorni previsto dalla disposizione predetta per l’inoltro di controdeduzioni è trascorso 

senza che siano pervenute osservazioni da parte delle imprese informate della procedura di 

decadenza. 

CONSIDERATO, altresì, che: 

a. un'azienda tra quelle selezionate, sebbene le fosse stato regolarmente recapitato, non ha provveduto 

a sottoscrivere e restituire, secondo le modalità previste dal DRD n. 679/2024, l’atto d’obbligo per 

l’accettazione del finanziamento; 

b. a questa impresa, secondo un modus operandi analogo a quello seguito per le ipotesi di irregolarità 

della posizione contributiva aziendale, è stato, ai sensi del citato art. 10 bis L. 241/90, comunicato 

l’avvio della procedura di decadenza dal finanziamento concesso; 

c. l’impresa interessata, nel termine concesso di dieci giorni dalla ricezione del preavviso, non ha fatto 

pervenire all’Ufficio competente osservazioni in controdeduzione. 

  

RILEVATO che: 

a. successivamente all’adozione del DRD n. 283/2025, 2 ulteriori imprese beneficiarie hanno comunicato 

formale rinuncia al contributo e, per l’effetto, sono decadute dal beneficio economico concesso con il 

DRD n. 679/2024; 

b. dopo la sottoscrizione dell’atto d’obbligo, in conformità con quanto sancito dal bando di attuazione e 

dal DRD n. 1014/2024, 5 imprese beneficiarie, ulteriori a quelle già prese in considerazione dal DRD 

n. 283/2025, hanno proposto domanda di variazione del progetto d’investimento precedentemente 

ammesso dal Soggetto Attuatore; 

c. in seguito all’istruttoria delle istanze pervenute su SIAN da parte del competente Ufficio di STAFF 

50.07.93, le sopracitate domande di variante presentate sono state accolte; 

d. per l’effetto le citate imprese beneficiarie hanno ricevuto un nuovo atto d’obbligo per l’accettazione del 

contributo, rimodulato, quando necessario, in seguito alla variazione del programma progettuale. 

  

RITENUTO di dover prendere atto che: 



 

 

 

 

a. le aziende individuate nell’Allegato 1 al presente provvedimento, che costituisce dello stesso parte 

integrante, sono decadute dal beneficio concesso, per le ragioni sopra esposte e ivi ribadite;  

b. l’originario progetto d’investimento presentato dalle imprese indicate nell’Allegato 2 al presente 

provvedimento, anch’esso parte integrante del medesimo, è mutato in seguito all’istruttoria positiva 

della domanda di variante; 

c. per l’effetto, l’ammontare complessivo dei contributi precedentemente ammessi in sede di 

concessione, pari a € 11.759.178,74, deve essere riquantificato nell’importo di € 11.553.241,96. 

  

DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 

1. prendere atto che: 

1.3  le aziende individuate nell’Allegato 1 al presente provvedimento, che costituisce dello stesso 

parte integrante, sono decadute dal beneficio concesso, per le ragioni sopra esposte e ivi ribadite;  

2.3  l’originario progetto d’investimento presentato dalle imprese indicate nell’Allegato 2 al presente 

provvedimento, anch’esso parte integrante del medesimo, è mutato in seguito all’istruttoria 

positiva della domanda di variante; 

3.3  per l’effetto, l’ammontare complessivo dei contributi precedentemente ammessi in sede di 

concessione, pari a € 11.759.178,74, deve essere riquantificato nell’importo di € 11.553.241,96. 

2. disimpegnare, dall’ammontare destinato alla Regione Campania per l’attuazione della sottomisura 

Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettano l'introduzione di tecniche di agricoltura di 

precisione, la somma di € 205.936,78; 

3. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 

1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;  

4. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e art. 27 del D. Lgs 33/2013;  

5. dare atto che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania del presente 

provvedimento ha valore di notifica ai soggetti beneficiari;  

6. trasmettere per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:  

−  all’Assessore all’Agricoltura;  

− al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale della Campania;  

− al Servizio centrale regionale del PNRR 600693;  

− agli Uffici di Staff e alle UOD della Direzione Generale; 

− al MASAF indirizzi aoo.pnrr@pec.masaf.gov.it e aoo.disr@pec.masaf.gov.it con una 

comunicazione - firmata digitalmente dal dirigente responsabile del procedimento;  

− allo STAFF 93 per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione - 

Campania http://www.agricoltura.regione.campania.it;  

− ad AGEA - Organismo Pagatore;  

− al BURC per la pubblicazione. 

 

 

 

LUIGI RICCIO 



Allegato 1 - Decadenze intervenute   
N. 

Domanda 
Iniziale CUAA Denominazione /Ragione sociale CUP 

Contributo 
concesso Motivazione  

1 44920094057 *****OMISSIS**** VARRIALE CLAUDIA F21G24001580006 22.100,00 POSIZIONE CONTRIBUTIVA NON REGOLARE 
2 44920080759 *****OMISSIS**** GALANTE MISSO PASQUALINO F31G24000580006 22.507,55 POSIZIONE CONTRIBUTIVA NON REGOLARE 

3 44920062104 *****OMISSIS**** IANNELLI EMILIO ANGELO F51G24001630006 22.750,00 POSIZIONE CONTRIBUTIVA NON REGOLARE 
4 44920071535 *****OMISSIS**** FRANCESCA ALBERICO F81G24002430006 22.750,00 POSIZIONE CONTRIBUTIVA NON REGOLARE 
5 44920058698 *****OMISSIS**** QUADRANO RAFFAELE F91G24000600006 22.750,00 POSIZIONE CONTRIBUTIVA NON REGOLARE 
6 44920076146 *****OMISSIS**** FRAGOLA CARMELA F11G24000400006 22.750,00 POSIZIONE CONTRIBUTIVA NON REGOLARE 

7 
44920078613 *****OMISSIS**** DI LELLO TERESA F11G24001890006 22.750,00 MANCATA SOTTOSCRIZIONE ATTO 

D'OBBLIGO 
8 44920074901 *****OMISSIS**** RUSSO LUCA F11G24000650006 22.750,00 RINUNCIA AL FINANZIAMENTO 
9 44920074547 *****OMISSIS**** MASUCCIO MICHELE F91G24000500006 19.440,07 RINUNCIA AL FINANZIAMENTO 

     
Totale importo da 

disimpegnare 200.547,62 €  
 



Allegato 2 – Domande di variante progettuale 
 

N
.  

Domanda Cuaa Denominazione Importo 
richiesto 
Domanda 
iniziale 

Spesa ammessa 
Domanda iniziale 

Contributo concesso 
Domanda iniziale 

Importo richiesto 
Domanda variante 

Spesa ammessa 
Domanda variante 

Contributo concesso 
Domanda variante 

CUP 

1 54930001091 *****OMISSIS**
** 

DI VITO SERGIO 34.999,91 € 34.999,91 € 22.749,94 € 35.199,98 € 35.199,98 € 22.749,94 € F91G24000570006 

2 54930001083 *****OMISSIS**
** 

DI CONZA GIUSEPPE 28.714,00 € 28.714,00 € 18.664,10 € 28.714,62 € 28.714,62 € 18.664,10 € F31G24001800006 

3 54930001026 *****OMISSIS**
** 

DI GREGORIO 
FIORENTINA 

34.775,71 € 34.775,71 € 22.602,35 € 34.778,82 € 34.778,82 € 22.602,35 € F11G24000610006 

4 54930001141 *****OMISSIS**
** 

LA ROCCA CIRIACO 33.445,00 € 33.445,00 € 21.739,25 € 33.445,00 € 33.445,00 € 21.739,25 €  F91G24001930006 

5 54930001299 *****OMISSIS**
** 

SCOCCA 
MARIACRISTINA 

28.997,02 € 28.997,02 € 18.848,06 € 20.918,50 € 20.918,50 € 13.458,90 € F81G24001000006 

   
  160.931,64 € 160.931,64 € 104.603,70 € 153.056,92 € 153.056,92 € 99.214,54 € 

 

       
Totale da 
disimpegnare 

5.389,16 € 
  

 


	atto_500700_19343
	AL_E_2025_19343_500700_1_Omissis (1)
	AL_E_2025_19343_500700_2_Omissis

